
COPIA
N.192 Reg.

COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  192 del  20-08-2012

Oggetto:
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO
2012/2014 - ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA DELIBERAZIONE G.C. 154 DEL 25.06.2012.

L'anno  duemiladodici il giorno  venti del mese di agosto alle ore 20:05, presso questa Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Sono intervenuti i Sigg.i

DRIUTTI LIDIA SINDACO P
GENOVA ROSARIO VICESINDACO P
ALESSIO LORENZO ASSESSORE P
STACCO PATRICK ASSESSORE A
VENTURINI VALMORE ASSESSORE P
TESSARO ANTONIO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig. DRIUTTI LIDIA in qualità di SINDACO.
Assiste alla seduta il Signor Garufi Fiorenzo in qualità di SEGRETARIO COMUNALE.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S  Soggetta a ratifica N

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 Il Presidente
 F.to DRIUTTI LIDIA
 Il SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Garufi Fiorenzo



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che da  sempre questa Amministrazione ha prestato particolare attenzione al
servizio di trasporto scolastico;

VISTA ora l’imminente cessazione dal servizio per messa in quiescenza di un dipendente che
riveste la qualifica di operaio-autista scuolabus;

SENTITO l’intervento del Vice Sindaco con delega al Personale, cav. Rosario Genova, che rileva
come  il posto in oggetto costituisca figura indispensabile e non sostituibile e che pertanto  necessita
provvedere per la sostituzione del dipendente;

RITENUTO di provvedere a quanto sopra e visto il parere di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in
merito alla presente proposta di deliberazione, del Responsabile del Servizio competente;

RITENUTO quindi di disporre favorevolmente in merito;

ACQUISITI i pareri di cui l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTA la L.R. 11.12.2003, n.21 e successive modificazioni;

CON voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,
facendola propria ad ogni effetto di legge.-

1. Successivamente, su proposta del Presidente, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi
dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 19 della
Legge regionale n. 21/2003, stante l’urgenza di provvedere.-



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 77 del 07.03.2012, avente ad oggetto “Programmazione
triennale del fabbisogno del personale 2012-2014”;

FATTO PRESENTE che il dipendente comunale sig. S.T., che riveste il profilo professionale di
esecutore operaio-autista scuolabus, cesserà dal servizio per messa in quiescenza a decorrere dal
23.09.2012;

VISTA la propria deliberazione n. 154 del 25.06.2012, con la quale si stabiliva di procedere tramite
avviso di mobilità interna ai sensi dell’art. 35 bis del vigente regolamento degli uffici e dei servizi
per la copertura del posto di esecutore operaio – autista scuolabus di cui al punto precedente;

VISTO l’avviso di mobilità interno approvato con determinazione n. 72 del 04.07.2012 del t.p.o. del
servizio economico-finanziario e del servizio personale;

DATO ATTO che l’avviso di mobilità interna di cui sopra è attualmente ancora in pubblicazione,
ma ritenuto, tenendo conto che l’anno scolastico 2012/2013 inizierà ormai fra breve, di avviare
comunque la procedura di legge per la copertura del posto in oggetto tenuto conto della necessità di
assolvere ad un servizio importante per l’Amministrazione qual è quello di autista scuolabus, fatte
salve le diverse decisioni che si potranno intraprendere sulla base degli esiti di cui all’avviso di
mobilità interna sopra richiamato;

RICHIAMATE le disposizioni relative alla procedura di mobilità all’interno del comparto unico
regionale del pubblico impiego di cui all’art. 13, commi 14 e 19 della L.R. 24/2009 e successive
modifiche ed integrazioni;

RITENUTO inoltre di potersi procedere, per esigenze temporanee ed urgenti al fine di assicurare il
buon funzionamento del servizio di trasporto scolastico nell’attesa di portare a completamento le
procedure di cui sopra con conseguente copertura del posto che si renderà a breve vacante, per il
ricorso a forme flessibili  tra le quali la stipulazione di contratti di somministrazione lavoro;

VISTO in merito l’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010 che stabilisce, a decorrere dall’anno 2011,
che la spesa relativa a tale tipologia di contratto non possa essere superiore al 50% di quella
sostenuta per la stessa finalità nell’anno 2009;

DATO ATTO che il comma 30 dell’art. 12 della L.R. n. 17/2008 stabilisce che ai fini del
conseguimento degli obiettivi di contenimento della spesa pubblica di cui all’art. 9, commi 5, 6, 7, 8
e 28 del D.L. 78/2010 per le amministrazioni del comparto unico continuano ad trovare
applicazione le disposizioni già contenute nell’art. 13 commi 14 e ss. Della L.R. 24/2009;

RICHIAMATO il parere prot. 22503 del 29.06.2012 della Regione, dal quale risulta che al
momento, in attesa di espressi pronunciamenti in merito alle norme sopra richiamate da parte della
Corte Costituzionale, risulta ancora possibile per le Amministrazioni del comparto unico del FVG,
stipulare contratti di somministrazione lavoro secondo la normativa regionale vigente sopra
richiamata;

CONSIDERATO che comunque la norma di cui all’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010 costituisce
principio di indirizzo per tutte le Pubbliche Amministrazioni;



DATO ATTO che comunque la spesa prevista per questa tipologia di contratto flessibile al
momento si prevede possa rientrare nel limite di cui all’art. 9 comma 28 del D.L n. 78/2010;

VISTI gli artt. 6 e 35 del D.Lgs. 30/03/2001, n.165

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente “Regolamento comunale per la disciplina delle modalità di assunzione del
personale” approvato con deliberazione giuntale n. 58 del 15.03.2004 come da ultimo integrata con
deliberazione giuntale n. 119 del 31.05.2005;

S I  P R O P O N E

1) DI PREVEDERE per l’anno 2012, la copertura del posto di categoria B, profilo professionale
“esecutore operaio – autista scuolabus”, che si renderà vacante per le ragioni espresse nelle
premesse a decorrere dal 23.09.2012;

1) DI AUTORIZZARE il t.p.o. del servizio personale  ad attivare sin d’ora la procedura di mobilità
all’interno del comparto unico di cui all’art. 13, comma 24 e ss. della L.R. 24/2009 del posto di
categoria B, profilo professionale “esecutore operaio – autista scuolabus”, fatte salve le diverse
decisioni che si potranno intraprendere sulla base degli esiti di cui all’avviso di mobilità interna
sopra richiamato;

1) DI AUTORIZZARE il t.p.o. del servizio patrimonio ad attivare  le procedure ritenute necessarie
per assicurare il buon funzionamento del servizio di trasporto scolastico in attesa
dell’espletamento della procedura di mobilità di cui al punto precedente e della conseguente
copertura del posto in organico, anche tramite il ricorso alla somministrazione lavoro con le
precisazioni di cui alle premesse;

1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267:

Il Responsabile
del Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

Data 20-08-2012  Il Responsabile del Servizio
 F.to TOMASIN DANIELA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 511

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 24-08-2012 all'Albo
Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1,
comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-.

Manzano, li 24-08-2012  L'IMPIEGATO RESPONSABILE
 F.to RONCALI MARIO

COMUNICAZIONI DELL'ATTO

La presente deliberazione é stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi del articolo 1, 
comma 16 della Legge Regionale n. 21/2003 il 24-08-2012 protocollo n. 16428 .-.

La presente deliberazione é stata inviata alla Prefettura ai sensi dell'articolo 135, comma 2 del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il             protocollo n.  .-.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 24-08-2012 al
giorno 08-09-2012 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 20-08-2012 ai sensi delle vigenti
disposizioni.-.

Manzano, li 24-08-2012 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
 F.to RONCALI MARIO

La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445).-.

Manzano, li 24-08-2012 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
 RONCALI MARIO


